
+

+

+

+

+

+

| 6

1 protažení hradby — odhlučnění — ochrana  2 umožnění průstupu

4 oddělení programů 5 vytvoření atrií s rozdílnou mírou intimity 6 generování temných i přirozeně 
osvětlených výstavních prostor

3 brána — dominanta 

Milady Horákové

Milady Horákové

Milady Horákové

Milady Horákové

HACKERSPACES

REPREZENTATIVNÍ

POLOVEŘEJNÉ
GALERIE

Milady Horákové

Milady Horákové

Koliště

Koliště

Koliště

Koliště
Koliště

Koliště

| 6

1 protažení hradby — odhlučnění — ochrana  2 umožnění průstupu

4 oddělení programů 5 vytvoření atrií s rozdílnou mírou intimity 6 generování temných i přirozeně 
osvětlených výstavních prostor

3 brána — dominanta 

Milady Horákové

Milady Horákové

Milady Horákové

Milady Horákové

HACKERSPACES

REPREZENTATIVNÍ

POLOVEŘEJNÉ
GALERIE

Milady Horákové

Milady Horákové

Koliště

Koliště

Koliště

Koliště
Koliště

Koliště

desetitisíce aut

moderní hradba auta

auta

auta nefunkční parter

bez cílů pro pěší

bez chodců

auto-korzo

hranice

hranicekoliště

surovost

komunitnost

lidsksost

ryzost

uzavřenost

opravdovost

segregace

vyloučenost

cejl

elitářství

zdobnost

anonymita

přetvářka
potěmkin

nóbl

centrum

kontrast

hranice střet světů

lepší/horší

černé/bílé

brány

300 metrů

cejl

brána

centrum

koliště

laborartory brno

1. pp 1:500 pohled milady horákové

řezopohled a

řezopohled b

situace 1:2000

řezopohled c

pohled koliště1. np 1:500

3. np 1:500

4. np 1:500

hradba

brána

hackerspace

nová média

živost

haptika materiálů

dvůr

Projekt se zabývá návrhem galerie moderního umění a nových médií společně s komun-
tiním centrem. Místo svou polohou do značné míry ovlivňuje podobu výsledné formy. 
Pětiproudá ulice Koliště tvoří novodobou bariéru na vnějším okraji bývalého hradebního 
okruhu. Jeho téměř třísetmetrová hradba domů je zakončena formálním prodloužením 
této hradby. Stejný princip slepých plastických fasád byl zvolen i při ulici Milady Horáko-
vé, čímžto vzniká uprostřed parcely místo chráněné před emisemi okolí.
Stavba se snaží reflektovat svou náležitost k Cejlu se všemi jeho specifiky – určitou uza-
vřeností, surovostí, opravdovostí. Důležitým východiskem návrhu se staly také jeho čin-
žovní domy se svými průjezdy a dvory. V projektu jsou ztvárněny dvěmi atrii rozdílného 
stupně intimity, přičemž soukromější z nich přímo navazuje na pavlače komunitního 
centra.
Středobodem se však stal převýšený zlatý kubus chráněný dvěmi budovami a shlížející na 
Moravské náměstí, jenž skrývá hlavní prostory galerie. Těmi jsou dva blackboxy sloužící 
pro instalaci multimediálních objektů s pomocí nejmodernější audiovizuální techniky 
a přednáškový sál.
Budova galerie se skládá ze zmíněného kubusu a přiléhajícího nižšího objemu, v němž 
se nachází menší výstavní prostory s přístupem denního světla a kavárna. Náplň druhé 
budovy – komunitního centra – jsou hackerspaces a labs, prostory na pomezí dílen a klu-
bovny sloužící setkávání a tvorbě projektů na pomezí vědy, nových technologií a umění.



art

bakalářská práce —  panel 1/5
Fakulta architektury VUT brno, 2013

desetitisíce aut

moderní hradba auta

auta

auta nefunkční parter

bez cílů pro pěší

bez chodců

auto-korzo

hranice

hranicekoliště

surovost

komunitnost

lidsksost

ryzost

uzavřenost

opravdovost

segregace

vyloučenost

cejl

elitářství

zdobnost

anonymita

přetvářka
potěmkin

nóbl

centrum

kontrast

hranice střet světů

lepší/horší

černé/bílé

brány

hradba

brána

hackerspace

nová média

živost

haptika materiálů

dvůr

1 protažení hradby — odhlučnění — ochrana  2 umožnění průstupu 4 oddělení programů 5 vytvoření atrií s rozdílnou mírou intimity 6 generování temných i přirozeně 
osvětlených výstavních prostor

3 brána — dominanta 

milady horákové

milady horákové

milady horákové

milady horákové

hackerspaces

reprezentativní

poloveřejné
galerie

milady horákové

koliště

koliště

koliště

koliště

koliště

milady horákové

koliště

m 1:1000 situace



art

bakalářská práce —  panel 2/5
Fakulta architektury VUT brno, 2013

1.51
1.01

1.02

1.03

1.04

1.54

1.52

1.53

1.55

1.57

1.56

+

+

+

+

+

+

+

+

5.01  OTEVŘENÝ VÝSTAVNÍ PROSTOR

5.01

+

1.51
1.01

1.02

1.03

1.04

1.54

1.52

1.53

1.55

1.57

1.56

1.51
1.01

1.02

1.03

1.04

1.54

1.52

1.53

1.55

1.57

1.56

1.51
1.01

1.02

1.03

1.04

1.54

1.52

1.53

1.55

1.57

1.56

1.51
1.01

1.02

1.03

1.04

1.54

1.52

1.53

1.55

1.57

1.56

1.51
1.01

1.02

1.03

1.04

1.54

1.52

1.53

1.55

1.57

1.56

1.01  GARÁŽE 
1.02  TECHNICKÁ MÍSTNOST
1.03  SERVEROVNA
1.04  TECHNICKÁ MÍSTNOST

1.51  DÍLNY 
1.52 TECHNICKÁ MÍSTNOST
1.53 STROJOVNA VÝTAHU 
1.54 CHODBA 
1.55  UMÝVÁRNA 
1.56  TOALETY INVALIDÉ 
1.57  TOALETY INVALIDÉ 

1.51
1.01

1.02

1.03

1.04

1.54

1.52

1.53

1.55

1.57

1.56

1.01  VÝSTAVNÍ SÁL 

1.02 VSTUPNÍ HALA 
1.03 KAVÁRNA 
1.04 ZÁDVEŘÍ 
1.05  CHODBA 

1.06  CHODBA 
1.07  CHODBA
1.08  ÚKLIDOVÁ MÍSTNOST 
1.09  SKLAD ODPADŮ
1.10  DÍLNA
1.11  TOALETY ♂ 

1.12  TOALETY ♀  
1.13  ŠATNA 
1.14  TOALETY PERSONÁL ♂ 
1.15  TOALETY PERSONÁL ♀
1.16  ŠATNA PERSONÁL 
1.17  KUCHYŇKA PERSONÁL 
1.18  TOALETY INVALIDÉ ♂ 
1.19  TOALETY INVALIDÉ ♀ 
1.20  ZÁZEMÍ PERSONÁL 
1.21  BAR
1.22  SKLAD 

1.51  HACKERSPACE 
1.52 VÝSTAVNÍ SÁL 
1.53 CHODBA 
1.54 TOALETY 
1.55  SPRCHY 
1.56  ÚKLIDOVÁ MÍSTNOST 

1.01

1.51

1.52

1.53

1.54

1.55
1.56

1.02

1.03

1.04

1.05

1.18 1.191.171.15 1.161.14

1.09 1.10
1.11

1.12

1.13

1.22

1.20

1.21

1.08

1.06 1.07

2.01  VÝSTAVNÍ SÁL
2.02 SCHODIŠŤOVÁ HALA
2.03 VÝSTAVNÍ SÁL 
2.04 CHODBA
2.05  CHODBA
2.06  KANCELÁŘ 
2.07 ARCHIV
2.08  DEPOZITÁŘ
2.09  DEPOZITÁŘ

2.51  HACKERSPACE
2.52 HACKERSPACE
2.53 CHODBA
2.54 TOALETY
2.55  SKLAD
2.56  ÚKLIDOVÁ MÍSTNOST

2.01
2.06

2.04 2.05

2.07 2.09

2.08

2.02

2.03

2.51

2.52

2.53

2.54

2.55
2.56

3.01  PŘEDNÁŠKOVÝ SÁL
3.02 VÝSTAVNÍ SÁL
3.03 SCHODIŠŤOVÁ HALA 
3.04 VÝSTAVNÍ SÁL
3.05  CHODBA
3.06  KANCELÁŘ
3.07 ZASEDACÍ MÍSTNOST
3.08  KUCHYŇKA
3.09  DEPOZITÁŘ
3.10  DEPOZITÁŘ

3.51  PAVLAČ
3.52 STUDIA
3.53 ATELIÉR
3.54 CHODBA
3.55  SKLAD

3.023.10

3.53

3.52

3.51

3.05

3.073.06

3.093.08

3.03

3.04

3.01

3.54

3.55

4.01  BLACKBOX
4.02 HERNA
4.03 SCHODIŠŤOVÁ HALA
4.04 VÝSTAVNÍ SÁL
4.05 CHODBA

4.51  STŘEŠNÍ TERASA

4.01

4.51

4.02

4.05

4.03

4.04

5.01  OTEVŘENÝ VÝSTAVNÍ PROSTOR

5.01

0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

m 1:200 3. npm 1:200 1. pp

m 1:200 4. npm 1:200 1. np

m 1:200 5. npm 1:200 2. np

1.01  GARÁŽE 
1.02  TECHNICKÁ MÍSTNOST
1.03  SERVEROVNA
1.04  TECHNICKÁ MÍSTNOST

1.51  DÍLNY 
1.52 TECHNICKÁ MÍSTNOST
1.53 STROJOVNA VÝTAHU 
1.54 CHODBA 
1.55  UMÝVÁRNA 
1.56  TOALETY INVALIDÉ 
1.57  TOALETY INVALIDÉ 

1.51
1.01

1.02

1.03

1.04

1.54

1.52

1.53

1.55

1.57

1.56

1.01  VÝSTAVNÍ SÁL 

1.02 VSTUPNÍ HALA 
1.03 KAVÁRNA 
1.04 ZÁDVEŘÍ 
1.05  CHODBA 

1.06  CHODBA 
1.07  CHODBA
1.08  ÚKLIDOVÁ MÍSTNOST 
1.09  SKLAD ODPADŮ
1.10  DÍLNA
1.11  TOALETY ♂ 

1.12  TOALETY ♀  
1.13  ŠATNA 
1.14  TOALETY PERSONÁL ♂ 
1.15  TOALETY PERSONÁL ♀
1.16  ŠATNA PERSONÁL 
1.17  KUCHYŇKA PERSONÁL 
1.18  TOALETY INVALIDÉ ♂ 
1.19  TOALETY INVALIDÉ ♀ 
1.20  ZÁZEMÍ PERSONÁL 
1.21  BAR
1.22  SKLAD 

1.51  HACKERSPACE 
1.52 VÝSTAVNÍ SÁL 
1.53 CHODBA 
1.54 TOALETY 
1.55  SPRCHY 
1.56  ÚKLIDOVÁ MÍSTNOST 

1.01

1.51

1.52

1.53

1.54

1.55
1.56

1.02

1.03

1.04

1.05

1.18 1.191.171.15 1.161.14

1.09 1.10
1.11

1.12

1.13

1.22

1.20

1.21

1.08

1.06 1.07

2.01  VÝSTAVNÍ SÁL
2.02 SCHODIŠŤOVÁ HALA
2.03 VÝSTAVNÍ SÁL 
2.04 CHODBA
2.05  CHODBA
2.06  KANCELÁŘ 
2.07 ARCHIV
2.08  DEPOZITÁŘ
2.09  DEPOZITÁŘ

2.51  HACKERSPACE
2.52 HACKERSPACE
2.53 CHODBA
2.54 TOALETY
2.55  SKLAD
2.56  ÚKLIDOVÁ MÍSTNOST

2.01
2.06

2.04 2.05

2.07 2.09

2.08

2.02

2.03

2.51

2.52

2.53

2.54

2.55
2.56

3.01  PŘEDNÁŠKOVÝ SÁL
3.02 VÝSTAVNÍ SÁL
3.03 SCHODIŠŤOVÁ HALA 
3.04 VÝSTAVNÍ SÁL
3.05  CHODBA
3.06  KANCELÁŘ
3.07 ZASEDACÍ MÍSTNOST
3.08  KUCHYŇKA
3.09  DEPOZITÁŘ
3.10  DEPOZITÁŘ

3.51  PAVLAČ
3.52 STUDIA
3.53 ATELIÉR
3.54 CHODBA
3.55  SKLAD

3.023.10

3.53

3.52

3.51

3.05

3.073.06

3.093.08

3.03

3.04

3.01

3.54

3.55

4.01  BLACKBOX
4.02 HERNA
4.03 SCHODIŠŤOVÁ HALA
4.04 VÝSTAVNÍ SÁL
4.05 CHODBA

4.51  STŘEŠNÍ TERASA

4.01

4.51

4.02

4.05

4.03

4.04



art

bakalářská práce —  panel 3/5
Fakulta architektury VUT brno, 2013

0 1 2 3 4 5

m 1:200 řezopohled c – c‘

m 1:200 řezopohled b – b‘m 1:200 atria

m 1:200 řezopohled a – a‘

m 1:200 pohled milady horákové m 1:200 pohled koliště



art

bakalářská práce —  panel 4/5
Fakulta architektury VUT brno, 2013

- 3,120

- 0,500

0,000

+ 0,940

+ 3,500

+ 4,000

+ 7,500

+ 8,000

+ 11,500

+ 12,000

+ 15,500

+ 16,000

+ 17,300

+ 20,500

+ 21,000

+ 21,600

+ 25,000

- 3,600

- 3,700

železobeton vylívaný po patrech do bednění z 
prken, C 25/30, tl. proměnná, min. 100 mm
XPS tl. 150 mm
železobeton, C 25/30, tl. 250 mm

linoleum lepené k podkladu
kalciumsulfátová deska 600 × 600 × 40 mm
meziprostor pro instalace 260 mm
skelná vata tl. 100 mm 
betonový stropní panel tl. 80 mm uložený 
v ocelových profilech HE200B

deska fermacell, 2 × 12,5 mm
skelná vata 285 mm
deska fermacell, 1 × 18 mm
instalační meziprostor 180 mm
MDF desky tl. 30 mm 

pěstební substrát 80 mm
geotextilie
perforovaná nopová fólie
2 × asfaltový pás typu S
EPS tl. 300 mm
parozábrana
betonový stropní panel tl. 80 mm

prefabrikovaný fasádní PUR panel 
tl. 200 mm, povrch hliníkový plech, 
samonosná konstrukce

pozlacené nerezové pletivo
LED diody na nerez. lankách
fasádní PUR panel tl. 90 mm, 
povrch zlacený plech
skelná vata 285 mm
deska fermacell, 1 × 18 mm
instalační meziprostor 180 mm
MDF desky tl. 30 mm 

modřínové desky tl. 24 mm
smrkový trámek š. 100 mm
2 × asfaltový pás typu S ve spádu
EPS tl. 300 – 400 mm
parozábrana
betonový stropní panel tl. 80 mm

linoleum lepené k podkladu
kalciumsulfátová deska 600 × 600 × 40 mm
meziprostor pro instalace 260 mm
železobetonová stropní deska tl. 200 mm, C 25/30

isokorb

betonový potěr, C 16/20, tl. 80 mm, KARI síť 
EPS tl. 80 mm
železobetonová základová deska, C 25/30, tl. 350 mm
2× asfaltový hydroizolační pás typu S
podkladní beton, C 16/20, tl. 100 mm
zemina původní

KO
N

ST
RU

KČ
N

Í S
C

H
ÉM

A

1 SENDVIČOVÁ ŽELEZOBETONOVÁ MONOLITICKÁ KONSTRUKCE

3 OCELOVÁ KONSTRUKCE Z PROFILŮ A PŘÍHRADOVIN

2 ŽELEZOBETONOVÁ ZTUŽUJÍCÍ JÁDRA

4 PROSTOROVÁ STABILIZACE KONSTRUKCE

energetické schéma léto

budova galerie

z důvodu ochrany exponátů klimatizováno –
prosklená fasáda orientována na sV a stíněna 
kubusem blackboxu

budova hackerspaces

větráno přirozeně okny a posuvnými dveřmi, 
prosklená fasáda stíněna pavlačemi a 
exteriérovými roletami, využití retenční vody jako 
užitkové

energetické schéma zima

budova galerie

vytápěno vzduchotechnicky s rekuperací tepla v 
kombinaci s konvektory

budova hackerspaces

vytápěno vzduchotechnicky s rekuperací tepla v 
kombinaci s teplovodním podlahovým topením, 
pasivní solární zisky z prosklených ploch, využití 
retenční vody jako užitkové

m 1:50  systémový detail



bakalářská práce —  panel 5/5
Fakulta architektury VUT brno, 2013

art


